



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 株式会社 ディスコ

上場取引所 東

コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 溝呂木 斉

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 小澤 伸一郎 TEL 03-4590-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	44,414	42.0	15,107	118.0	14,929	99.2	10,672	84.2
29年3月期第1四半期	31,273	8.6	6,928	30.1	7,493	23.2	5,794	10.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 11,150百万円 (206.3%) 29年3月期第1四半期 3,640百万円 (48.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	297.55	295.78
29年3月期第1四半期	161.93	161.10

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	226,664	182,106	79.9
29年3月期	225,748	181,318	79.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 181,098百万円 29年3月期 180,383百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		83.00		291.00	374.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		130.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成29年8月3日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 3. 平成30年3月期連結業績予想(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	83,100	27.4	26,000	74.6	26,000	66.6	18,600	56.8	518.57
第3四半期(累計)	115,600	21.1	34,300	63.3	34,500	65.3	24,600	59.0	685.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成29年8月3日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	35,872,671 株	29年3月期	35,870,471 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	4,623 株	29年3月期	4,523 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	35,866,675 株	29年3月期1Q	35,785,645 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成29年8月3日当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	70,700	26.8	19,600	87.9	21,500	80.5	15,600	66.2	434.93
第3四半期(累計)	98,200	22.1	25,900	82.1	27,900	77.0	20,200	67.5	563.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(平成29年8月3日)公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下、当期）は、アジアをはじめ日米欧の各地域で設備投資の活発な動きが見られました。精密加工装置の売上高は、精密切断装置（ダイサ）と精密研削装置（グラインダ）ともにメモリ向けを中心に幅広い用途で出荷が堅調に推移したことから、前年同期と比べ約6割増加しました。消耗品である精密加工ツールは、メーカー各社の設備稼働率に比例して高水準の出荷を続けており、その売上高は前年同期と比べ約2割増加しました。

損益は、付加価値の高い製品販売が伸長したことにより四半期最高のG P率を記録したことに加え、販売管理費において人件費などが増加しているものの、売上高の大幅増加により販売管理費の比率が低下したことから、営業利益は大幅な増益となりました。

以上の結果、当期の業績は売上高444億14百万円（前年同期比42.0%増）、営業利益151億7百万円（同118.0%増）、経常利益149億29百万円（同99.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益106億72百万円（同84.2%増）となり、各利益で四半期最高益を更新しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当期末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ9億16百万円増加して2,266億64百万円となりました。これは、売掛金が大幅に増加した一方で現預金が大幅に減少したことによるものです。

負債は、前期末と比べ1億27百万円増加して445億57百万円となりました。これは、主に賞与引当金が減少した一方で未払法人税等が増加したことによるものです。

純資産は、前期末から7億88百万円増加し1,821億6百万円となり、自己資本比率は前期から変動無く、79.9%となりました。これは利益剰余金において、当期の利益での増加額と配当金支払いでの減少額がほぼ同額だったことから大きな増減が無かったためです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、前回発表の4-9月期（上半期）の業績予想を修正するとともに、これまで未開示であった4-12月期（第3四半期累計期間）の業績予想を開示いたします。

詳細につきましては、本日（2017年8月3日）公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	77,718	72,536
受取手形及び売掛金	38,895	47,278
商品及び製品	6,832	7,128
仕掛品	10,394	10,199
原材料及び貯蔵品	13,108	13,679
その他	7,761	4,593
貸倒引当金	△71	△68
流動資産合計	154,639	155,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	35,113	34,757
その他(純額)	31,109	31,628
有形固定資産合計	66,223	66,385
無形固定資産	588	549
投資その他の資産		
その他	4,326	4,407
貸倒引当金	△30	△24
投資その他の資産合計	4,296	4,383
固定資産合計	71,108	71,317
資産合計	225,748	226,664

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,897	5,668
電子記録債務	11,931	12,600
短期借入金	-	299
1年内返済予定の長期借入金	8,989	8,423
未払法人税等	3,323	4,027
賞与引当金	5,300	3,089
その他の引当金	883	852
その他	7,395	8,800
流動負債合計	43,722	43,761
固定負債		
役員退職慰労引当金	14	14
その他	693	782
固定負債合計	707	796
負債合計	44,430	44,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	20,374	20,382
資本剰余金	22,362	22,369
利益剰余金	136,247	136,482
自己株式	△18	△20
株主資本合計	178,965	179,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40	29
為替換算調整勘定	1,388	1,864
退職給付に係る調整累計額	△10	△9
その他の包括利益累計額合計	1,418	1,884
新株予約権	840	901
非支配株主持分	93	106
純資産合計	181,318	182,106
負債純資産合計	225,748	226,664

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高	31,273	44,414
売上原価	14,271	18,271
売上総利益	17,001	26,142
販売費及び一般管理費	10,072	11,035
営業利益	6,928	15,107
営業外収益		
受取利息	11	12
持分法による投資利益	-	72
為替差益	517	-
受取賃貸料	22	18
その他	56	37
営業外収益合計	607	140
営業外費用		
支払利息	11	10
売上割引	11	13
持分法による投資損失	5	-
為替差損	-	274
減価償却費	13	12
その他	1	6
営業外費用合計	42	317
経常利益	7,493	14,929
特別利益		
固定資産売却益	0	12
受取保険金	-	72
特別利益合計	0	85
特別損失		
固定資産除売却損	11	5
減損損失	378	-
投資有価証券評価損	-	0
特別退職金	4	3
災害による損失	85	-
特別損失合計	479	9
税金等調整前四半期純利益	7,014	15,005
法人税、住民税及び事業税	1,050	3,251
法人税等調整額	176	1,069
法人税等合計	1,227	4,320
四半期純利益	5,787	10,685
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,794	10,672
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7	12
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△2,062	406
退職給付に係る調整額	△3	1
持分法適用会社に対する持分相当額	△80	57
その他の包括利益合計	△2,146	465
四半期包括利益	3,640	11,150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,651	11,138
非支配株主に係る四半期包括利益	△10	12



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報 連結経営成績 推移 (単位:百万円)

■売上・受注	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
売上高	99,700	89,241	93,707	104,920	125,920	127,850	134,204	44,414
受注高	101,686	86,447	96,118	103,077	129,217	126,778	137,786	49,042
受注残	10,070	7,276	9,686	7,843	11,140	10,067	13,649	18,277

■損益計算書	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
売上高	99,700	89,241	93,707	104,920	125,920	127,850	134,204	44,414
売上原価	52,775	47,635	49,014	50,818	57,839	55,552	59,709	18,271
販売管理費	31,009	30,944	33,090	36,749	41,321	41,959	43,153	11,035
営業利益	15,915	10,661	11,601	17,353	26,760	30,338	31,341	15,107
経常利益	17,190	11,237	11,586	17,447	26,489	30,690	31,726	14,929
当期純利益	10,945	7,195	7,473	12,088	20,067	23,096	24,203	10,672
売上総利益率	47.1%	46.6%	47.7%	51.6%	54.1%	56.5%	55.5%	58.9%
販売管理費比率	31.1%	34.7%	35.3%	35.0%	32.8%	32.8%	32.2%	24.8%
営業利益率	16.0%	11.9%	12.4%	16.5%	21.3%	23.7%	23.4%	34.0%
経常利益率	17.2%	12.6%	12.4%	16.6%	21.0%	24.0%	23.6%	33.6%
当期純利益率	11.0%	8.1%	8.0%	11.5%	15.9%	18.1%	18.0%	24.0%

■売上高構成比	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
精密加工システム事業								
精密加工装置合計	59%	54%	52%	48%	53%	52%	48%	58%
ダイサ	80%	70%	80%	70%	80%	70%	70%	80%
グラインダ	20%	30%	20%	30%	20%	30%	30%	20%
精密ダイヤ	18%	19%	20%	21%	21%	22%	25%	20%
部品	4%	4%	5%	5%	6%	7%	8%	6%
その他	14%	18%	17%	20%	17%	17%	17%	14%
産業用研削製品事業	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%
精密加工部品事業	3%	2%	3%	4%	1%	0%	0%	0%

■地域別売上高	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
日本	27,131	27,218	22,370	18,107	21,985	27,697	22,537	8,394
アメリカ	4,491	4,820	5,775	7,336	8,786	11,867	9,141	4,155
ヨーロッパ	8,648	8,481	8,543	13,062	8,684	10,587	8,818	2,107
アジア	59,428	48,721	57,018	66,414	86,464	77,699	93,707	29,757
海外売上高合計	72,568	62,023	71,337	86,813	103,935	100,153	111,666	36,020
海外売上高割合	72.8%	69.5%	76.1%	82.7%	82.5%	78.3%	83.2%	81.1%

■貸借対照表	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
現金及び預金	20,314	15,170	31,699	31,577	52,208	67,188	77,718	72,536
流動資産	77,778	71,834	89,556	96,809	129,622	138,333	154,639	155,346
有形固定資産	53,511	55,189	55,515	63,063	66,194	64,834	66,223	66,385
投資その他資産	7,160	8,062	9,595	9,410	5,610	4,276	4,296	4,383
固定資産	61,444	63,942	66,102	73,348	72,352	69,619	71,108	71,317
総資産	139,240	135,789	155,667	170,161	201,975	207,953	225,748	226,664
流動負債	29,355	20,792	23,896	35,235	38,992	30,246	43,722	43,761
固定負債	12,251	12,460	21,214	11,469	11,063	9,671	707	796
純資産	97,633	102,536	110,556	123,456	151,918	168,035	181,318	182,106
負債・純資産	139,240	135,789	155,667	170,161	201,975	207,953	225,748	226,664
自己資本利益率(ROE)	11.9%	7.3%	7.1%	10.5%	14.7%	14.5%	13.9%	5.9%
自己資本比率	69.4%	74.5%	69.8%	71.4%	74.8%	80.4%	79.9%	79.9%

■設備投資・研究開発	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
設備投資費	7,311	8,448	5,757	13,378	12,834	8,501	11,491	1,666
減価償却費	6,066	5,944	5,939	5,995	6,067	6,545	5,987	1,375
研究開発費	9,771	9,331	10,266	11,457	13,282	13,499	14,670	3,392

■財務指標(単位:円)	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
1株当たり純資産	2,869.12	3,004.10	3,221.91	3,579.80	4,231.31	4,673.00	5,029.38	5,049.02
1株当たり当期純利益	325.59	213.56	221.75	357.55	580.71	646.09	675.82	297.55
1株当たり配当(年間)	65	48	56	90	160	315	374	-
配当性向(連結)	20.0%	22.5%	25.3%	25.2%	27.6%	48.8%	55.3%	-

■従業員(単位:人)	FY10	FY11	FY12	FY13	FY14	FY15	FY16	FY17_1Q
従業員数(連結)	2,565	2,745	2,909	3,073	2,891	3,027	3,119	3,219
平均臨時雇用者数	1,032	1,047	1,062	1,073	1,041	1,016	1,042	1,158

## 連結経営成績 四半期推移 (単位:百万円)

■売上・受注	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q	FY17_1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	31,081	34,117	27,122	33,598	34,197	32,402	27,692	33,557	31,273	33,964	30,198	38,767	44,414			
受注高	35,454	31,294	27,509	34,959	34,527	33,434	28,040	30,776	32,091	33,283	31,661	40,750	49,042			
受注残	12,216	9,393	9,779	11,140	11,469	12,501	12,848	10,067	10,885	10,203	11,666	13,649	18,277			

■損益計算書	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q	FY17_1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	31,081	34,117	27,122	33,598	34,197	32,402	27,692	33,557	31,273	33,964	30,198	38,767	44,414			
売上原価	15,743	15,819	11,373	14,902	14,400	13,885	11,720	15,546	14,271	15,677	13,077	16,681	18,271			
販売管理費	9,735	10,175	9,505	11,904	9,890	10,675	9,850	11,542	10,072	10,323	11,012	11,744	11,035			
営業利益	5,601	8,122	6,244	6,791	9,906	7,841	6,121	6,469	6,928	7,963	6,108	10,340	15,107			
経常利益	5,774	7,956	5,726	7,031	9,754	8,064	6,138	6,733	7,493	8,111	5,261	10,859	14,929			
当期純利益	4,052	5,702	4,367	5,944	6,501	5,554	4,403	6,636	5,794	6,068	3,610	8,728	10,672			
売上総利益率	49.3%	53.6%	58.1%	55.6%	57.9%	57.1%	57.7%	53.7%	54.4%	53.8%	56.7%	57.0%	58.9%			
販売管理費比率	31.3%	29.8%	35.0%	35.4%	28.9%	32.9%	35.6%	34.4%	32.2%	30.4%	36.5%	30.3%	24.8%			
営業利益率	18.0%	23.8%	23.0%	20.2%	29.0%	24.2%	22.1%	19.3%	22.2%	23.4%	20.2%	26.7%	34.0%			
経常利益率	18.6%	23.3%	21.1%	20.9%	28.5%	24.9%	22.2%	20.1%	24.0%	23.9%	17.4%	28.0%	33.6%			
当期純利益率	13.0%	16.7%	16.1%	17.7%	19.0%	17.1%	15.9%	19.8%	18.5%	17.9%	12.0%	22.5%	24.0%			

■売上高構成比	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q	FY17_1Q	2Q	3Q	4Q
精密加工システム事業																
精密加工装置合計	57%	54%	45%	54%	56%	48%	46%	56%	50%	46%	38%	55%	58%			
ダイサ	80%	80%	80%	70%	70%	70%	70%	70%	70%	70%	70%	70%	80%			
グラインダ	20%	20%	20%	30%	30%	30%	30%	30%	30%	30%	30%	30%	20%			
精密ダイヤ	19%	20%	25%	20%	20%	23%	26%	21%	23%	25%	29%	23%	20%			
部品	5%	6%	8%	7%	6%	7%	8%	7%	7%	8%	9%	8%	6%			
その他	15%	17%	19%	17%	16%	20%	18%	14%	18%	20%	22%	11%	14%			
産業用研削製品事業	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%			
精密加工部品事業	3%	2%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%			

■地域別売上高	FY14_1Q	2Q	3Q	4Q	FY15_1Q	2Q	3Q	4Q	FY16_1Q	2Q	3Q	4Q	FY17_1Q	2Q	3Q	4Q
日本	5,605	5,169	4,611	6,598	7,375	6,006	7,145	7,169	6,409	5,500	4,811	5,815	8,394			
アメリカ	1,536	2,363	2,075	2,810	2,627	3,979	2,802	2,457	2,139	1,974	1,962	3,064	4,155			
ヨーロッパ	1,748	1,737	1,816	3,381	2,079	2,742	3,015	2,749	1,453	2,269	2,613	2,480	2,107			
アジア	22,190	24,846	18,618	20,808	22,114	19,674	14,728	21,181	21,270	24,220	20,810	27,405	29,757			
海外売上高合計	25,475	28,948	22,511	27,000	26,821	26,396	20,546	26,388	24,863	28,464	25,387	32,951	36,020			
海外売上高割合	82.0%	84.8%	83.0%	80.4%	78.4%	81.5%	74.2%	78.6%	79.5%	83.8%	84.0%	84.9%	81.1%			